第１１回宇宙政策委員会 議事要旨

１．日時：平成２５年１月２４日（木） １０：００－１１：００

２．場所：内閣府宇宙戦略室５階会議室

３．出席者

（１）委員

葛西委員長、松井委員長代理、青木委員、中須賀委員、松本委員、山川委員、

山崎委員

（２）政府側

山本内閣府特命担当大臣（宇宙政策）、西本宇宙戦略室長、明野宇宙戦略室

審議官

４．議事要旨

山本大臣から、以下のような挨拶があった。

・本日審議を行う「戦略的予算配分方針のフォローアップ」は政府全体の宇

宙予算の優先順位けを実施したものである。

・初めての試みであるが、このフォローアップを政府予算案に如何に反映し

たか、宇宙政策委員会で改めてフォローアップをお願いしたい。

・今後とも宇宙政策委員会の意見を最大限に尊重して行きたい。

 ○平成２５年度宇宙開発利用に関する戦略的予算配分方針のフォローアップ

（案）について

   事務局から資料１について説明があり、本議題に対して、委員から以下

のような意見等があった。

 ・「宇宙利用の拡大」が一つの評価軸であり、今回の評価は妥当だが、利用関

係の予算が少ない。利用のための予算を増やして行くことが重要。内閣府

でまとめて予算をとるような仕組みができないか。

 ・「見直しが必要」とされた事業について、細かく指摘するのではなく、次回

以降は、若干見直しの内容や視点を記載した方がよい。

 ・今回は、宇宙基本計画の作成と並行的に作業した過渡的なものであるので、

本日の意見を踏まえ、次回は充実したものにして行きたい。

   資料１「平成２５年度宇宙開発利用に関する戦略的予算配分方針のフォ

ローアップ（案）」については、委員会として了承された。